Tháng 01 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
ĐẠI HỘI CHI BỘ LẦN THỨ II

NHỆM KỲ 2025-2027

ĐẢNG ỦY XÃ THANH YÊN

CHI BỘ TRƯỜNG TIỂU HỌC

ĐẠI HỘI CHI BỘ

TRƯỜNG TH XÃ THANH YÊN

LẦN THỨ II, NHIỆM KỲ 2025-2027

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thanh Yên, ngày 17 tháng 01 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Đại hội Chi bộ Trường tiểu học xã Thanh Yên

lần thứ II, nhiệm kỳ 2025-2027

-----

Ngày 17 tháng 01 năm 2025. Đại hội Chi bộ Trường tiểu học xã Thanh Yên

lần thứ II, nhiệm kỳ 2025-2027 được tiến hành với tinh thần đoàn kết, trí tuệ, năng

động, hiệu quả, quyết tâm xây dựng Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Tham dự Đại hội có 28/30 Đảng viên trong Chi bộ (vắng 02 đồng chí có lý do).

Đại hội được đón tiếp đồng chí Lò Thị Út - Đảng ủy viên - Phó Bí thư

thường trực Đảng ủy xã Thanh Yên tới dự và chỉ đạo Đại hội.

Sau khi nghe Báo cáo chính trị nhiệm kỳ 2025-2025, phương hướng nhiệm

vụ nhiệm kỳ 2025-2027 của Chi bộ; Báo cáo kiểm điểm của Chi ủy; Báo cáo tình

hình Đảng viên dự Đại hội; Đại hội đã thảo luận, góp ý kiến vào các văn kiện

trình trước Đại hội; nghe ý kiến phát biểu chỉ đạo của Đảng ủy cấp trên để khẳng

định những ưu điểm, chỉ ra những khuyết điểm, yếu kém, nguyên nhân và rút ra

những bài học kinh nghiệm trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo.

Đại hội Chi bộ Trường tiểu học xã Thanh Yên lần thứ II, nhiệm kỳ 2025-2027,

QUYẾT NGHỊ

I. Nhất trí thông qua dự thảo Báo cáo chính trị nhiệm kỳ 2022-2025 và

phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu của Chi bộ 2025-2027.

II. Phát huy kết quả đã đạt được thời gian qua, nhiệm kỳ 2025-2027 Chi

bộ Trường tiểu học xã Thanh Yên phấn đấu thực hiện hiệu quả một số

nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Phương hướng, mục tiêu chung

(1) Chi bộ tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng

các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày

15/5/2016 với nội dung “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh”; thực hiện tốt tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng

cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong

nội bộ; Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 30/3/2016 về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương

hành chính; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc; nâng cao trách nhiệm trong thực

2

thi công vụ của cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực

lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết Đảng bộ xã và Nghị quyết Chi bộ đến

với 100% cán bộ, Đảng viên, viên chức trong nhà trường.

(2) Thực hiện 4 nhóm nhiệm vụ trọng tâm của ngành, đó là: tiếp tục hoàn

thiện thể chế, chính sách về giáo dục và đào tạo; nâng cao chất lượng đội ngũ giáo

viên và cán bộ quản lý giáo dục; đổi mới nội dung, phương pháp dạy học và kiểm

tra, đánh giá; đầu tư phát triển CSVC, đảm bảo công bằng trong giáo dục.

(3) Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương

đạo đức tự học và sáng tạo”; phát huy hiệu quả việc thực hiện cuộc vận động

“Hai không”; phát huy kết quả đã đạt được của phong trào xây dựng “Trường học

thân thiện, học sinh tích cực”, xây dựng “Trường học Hạnh phúc”.

(4) Chi bộ lãnh đạo nhà trường tiếp tục đẩy mạnh sự nghiệp giáo dục của nhà

trường ngày một phát triển, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ qua từng năm học.

(5) Phấn đấu 100% Đảng viên trong Chi bộ xếp loại “Đảng viên đủ tư cách,

hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên. Chi bộ phấn đấu đạt Chi bộ “Hoàn thành xuất

sắc nhiệm vụ”. Trường đạt tập thể lao động Xuất sắc. Các đoàn thể đạt vững

mạnh Xuất sắc.

2. Một số chỉ tiêu cụ thể

(1) 100% Đảng viên, nhân viên nhà trường được học tập và tiếp thu Chỉ thị,

Nghị quyết Đảng các cấp.

(2) Trường đạt trường hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Các đoàn thể đạt

vững mạnh Xuất sắc.

(3) Phấn đấu xếp loại Xuất sắc về phong trào “Xây dựng trường học thân

thiện - học sinh tích cực”, “Trường học Hạnh phúc”, Trường có đời sống văn

hóa tốt cấp tỉnh.

(4) Hàng năm có 97% Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó

có 15 đến 20% Đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Chi bộ phấn đấu đạt Chi

bộ “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.

(5) 100% Đảng viên là giáo viên đạt chuyên môn khá từ cấp trường trở lên,

trong đó đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp Tỉnh từ 1 đến 2 đồng chí; đạt danh

hiệu giáo viên dạy giỏi cấp Huyện từ 10 đến 11 đồng chí; Chiến sỹ thi đua cơ sở

từ 07 đến 08 đồng chí.

(6) Chất lượng học sinh

- Các môn học và hoạt động giáo dục hoàn thành 99% trở lên.

- Đạt 100% năng lực, phẩm chất.

6.1. Cuộc thi Olympic Tiếng Anh trên Internet (IOE) khối 3,4,5: mỗi năm có

từ 20 đến 25 học sinh trở lên đạt giải cấp Trường; có từ 15 đến 20 học sinh trở

lên đạt giải cấp Huyện; có từ 10 đến 12 học sinh trở lên đạt gải cấp Tỉnh.

6.2. Giao lưu Toán và Tiếng Việt cấp Trường khối 1,2,3,4,5: mỗi năm có từ

3

40 trở lên học sinh đạt giải cấp Trường; cấp Huyện khối 3,4,5 có 20 học sinh đạt

giải trở lên.

- Tỷ lệ HTCT lớp học 98% trở lên và HTCTTH đạt 100%. Tỷ lệ học sinh ra

lớp đạt 100%. Phấn đấu hàng năm có 80% học sinh viết chữ đẹp, Trường đạt

trường viết chữ đẹp. 100% học sinh Khuyết tật có khả năng học tập được tham

gia chương trình giáo dục hòa nhập.

(7) Giữ vững trường kiểm định chất lượng cấp độ 3 và nâng cao chất lượng

trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Giữ vững chuẩn PCGDTH mức độ 3, XMC

mức độ 2.

(8) Kết nạp từ 01 đến 02 Đảng viên/nhiệm kỳ; bồi dưỡng 01 đến 02 quần

chúng ưu tú tham gia học lớp đối tượng Đảng.

3. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của nhiệm kỳ

3.1. Lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

1- Về phát triển qui mô trường lớp

1.1- Nhiệm vụ: duy trì vững chắc quy mô trường lớp, huy động tối đa số trẻ

trong độ tuổi ra lớp, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học.

1.2. Giải pháp: tích cực tham mưu với cấp ủy chính quyền địa phương, phối

hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn trong việc vận động và

duy trì số lượng học sinh. Gắn trách nhiệm, giao chỉ tiêu huy động và duy trì số

lượng đến từng cá nhân phụ trách.

2- Về phát triển đội ngũ cán bộ viên chức

2.1- Nhiệm vụ: Tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ cả về phẩm chất

chính trị, đạo đức lối sống, trình độ đào tạo và chuyên môn nghiệp vụ, đặc biệt là

đội ngũ trẻ nhằm đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

2.2- Giải pháp: Thường xuyên giáo dục tư tưởng cho đội ngũ, đánh giá phân

loại chính xác và có chiến lược quy hoạch, bồi dưỡng đào tạo để triển khai thực

hiện hàng năm. Động viên CBGV, NV tích cực tự học tự bồi dưỡng nhằm không

ngừng đổi mới và nâng cao trình độ về mọi mặt.

3- Về nâng cao chất lượng giáo dục

3.1- Nhiệm vụ: Tập trung mọi nguồn lực nhằm nâng cao mặt bằng chất

lượng thực chất trong việc giáo dục học sinh, giúp học sinh phát triển toàn diện

về phẩm chất và năng lực. Chú trọng công tác giáo dục mũi nhọn (học sinh giỏi,

học sinh năng khiếu). Tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

3.2. Giải pháp: Giáo viên tích cực đổi mới phương pháp dạy học theo hướng

khai thác có hiệu quả công nghệ thông tin, rèn cách học cho học sinh theo hướng

chủ động tích cực. Tập trung đầu tư CSVC, thiết bị dạy học đáp ứng điều kiện tốt

nhất cho việc dạy và học. Tổ chức có hiệu quả và tăng số lượng học sinh tham gia

học buổi 2, tăng cường bồi dưỡng phụ đạo ngoài giờ chính khóa cho học sinh

trực tiếp hoặc trực tuyến.

4

3.2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ duy trì, xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia.

- Nhiệm vụ: duy trì và nâng cao các tiêu chuẩn, tiêu chí của trường chuẩn

Quốc gia. Trong đó đặc biệt quan tâm đến Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, GV và

nhân viên; Tiêu chuẩn 3: Chất lượng giáo dục, Tiêu chuẩn 4: CSVC và thiết bị.

- Giải pháp: rà soát đánh giá chính xác mức độ đạt được của từng tiêu chuẩn,

tiêu chí theo Thông tư 17/2018/TT-BGDĐT, có kế hoạch cụ thể thực hiện các tiêu

chí mà mức độ đạt được còn chưa vững chắc trong từng giai đoạn cụ thể. Huy

động tối đa các nguồn lực (nhân lực, tài lực, vật lực) cho việc xây dựng và duy trì

các tiêu chuẩn, tiêu chí của trường chuẩn quốc gia. Tham mưu với cấp có thẩm

quyền có lộ trình xây dựng CSVC đặc biệt phòng học bộ môn đáp ứng yêu cầu về

chuẩn CSVC và phòng học bộ môn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3.3. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ an ninh trật tự an toàn trường học

- Nhiệm vụ: không để xảy ra hiện tượng gây mất an ninh trật tự trong trường

học, không để xảy ta bạo lực học đường, không có các tệ nạn xã hội xâm nhập vào

trong học đường. Đảm bảo tuyệt đối an toàn, phòng chống tai nạn thương tích. Tổ

chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe người học; tổ chức các

hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe; bảo đảm vệ sinh trường học và an toàn

thực phẩm, phòng chống dịch bệnh. Đảm bảo an toàn thông tin trên môi trường

mạng Internet, thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo bí mật nhà nước.

- Giải pháp: củng cố Ban Chỉ đạo đảm bảo An ninh trật tự, An toàn xã hội;

thành lập các Tổ chuyên trách, phân công nhiệm vụ cụ thể: Đảm bảo ANTT,

Phòng chống cháy nổi, Tai nạn thương tích; Cứu nạn cứu hộ,… Thường xuyên rà

soát các nguy cơ mất an toàn từ đó có Phương án khắc phục. Giao nhiệm vụ cụ

thể cho nhân viên Y tế trong việc kiểm tra, theo dõi sức khỏe định kỳ; phối hợp

trạm y tế tổ chức thăm khám, điều trị theo chuyên khoa; sơ cứu, cấp cứu; tư vấn

sức khỏe cho học sinh, định kỳ kiểm tra vệ sinh môi trường, thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch bệnh. Xây dựng Quy chế đảm bảo an toàn thông tin trên

môi trường mạng Internet; các quy định bảo vệ bí mật nhà nước.

3.4. Xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị

3.4.1. Xây dựng Đảng

a) Công tác chính trị - tư tưởng

- Nhiệm vụ: Chi bộ tổ chức tốt công tác giáo dục tư tưởng đội ngũ, tuyên

truyền, giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm,

đường lối của Đảng cho cán bộ, Đảng viên và viên chức trong đơn vị, nhất là thế

hệ trẻ. Đây là nội dung giáo dục cơ bản, nền tảng, quan trọng hàng đầu về tư

tưởng chính trị đối với cán bộ, Đảng viên. Nắm vững lý luận Mác - Lênin, tư

tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm và đường lối của Đảng là cơ sở của sự thống nhất

trong nhận thức và hành động. Nâng dần ý thức, tinh thần trách nhiệm, sức chiến

đấu, có những động thái tích cực, phù hợp với quy luật phát triển chung của xã

hội và thời đại. Chú trọng xây dựng khối đoàn kết nội bộ, thực hiện tốt quy chế

và phát huy dân chủ trong trường học.

5

- Giải pháp: có kế hoạch cụ thể, triển khai dưới nhiều hình thức trong nhiều

tổ chức mà CBGV, NV tham gia như Chi bộ, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Nữ

công,… Lồng ghép việc tuyên truyền giáo dục trong các hoạt động hàng ngày

theo quan điểm “Mưa dầm thấm lâu”.

b) Công tác tổ chức xây dựng Đảng

- Nhiệm vụ:

+ Chi bộ đề ra chủ trương, nhiệm vụ và biện pháp cụ thể trong xây dựng Chi

bộ trong sạch vững mạnh trong từng thời điểm. Mạnh dạn trong đấu tranh chống

mọi biểu hiện tiêu cực, các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối

sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ. Thẳng thắn trong phê bình và tự

phê bình. Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong Đảng.

+ Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình “Chi bộ 4 tốt”. Trong đó Chi bộ

thực hiện: Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị; chất lượng sinh hoạt tốt; đoàn kết

tốt, kỷ luật tốt; cán bộ, Đảng viên tốt.

+ Nâng cao vai trò tiền phong gương mẫu, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Phát huy hơn nữa trong việc thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú. Làm tốt

công tác động viên khen thưởng, kỷ luật; biểu dương, khen thưởng kịp thời

những cán bộ, Đảng viên có thành tích xuất sắc, xử lý nghiêm, kịp thời những

cán bộ, Đảng viên vi phạm Điều lệ Đảng, pháp luật của nhà nước.

+ Chú trọng công tác tạo nguồn cán bộ và phát triển Đảng viên, bảo đảm

đúng quy trình; đối với cấp uỷ trong Chi bộ phải tiêu biểu trong thực hiện nhiệm

vụ chính trị. Là trung tâm của sự đoàn kết, có khả năng tập hợp cán bộ, Đảng

viên và quần chúng.

- Giải pháp: Chi bộ xây dựng Nghị quyết lãnh đạo đảm bảo sát với nhiệm vụ

và tình hình thực tế của đơn vị. Xây dựng quy chế hoạt động của Chi bộ, duy trì và

thực hiện nghiêm túc, có nề nếp chế độ sinh hoạt Chi bộ mỗi tháng một lần theo

quy định của Điều lệ Đảng, gắn với “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh”, mở rộng dân chủ trong sinh hoạt Chi bộ, làm cho tư

tưởng Đảng viên thông suốt, tạo điều kiện cho đảng viên nói thẳng, nói thật trong

sinh hoạt Chi bộ, thực sự là sinh hoạt tư tưởng. Bí thư, Chi ủy viên phải gương

mẫu, lắng nghe ý kiến đóng góp của Đảng viên và quần chúng. Trong sinh hoạt

phải gương mẫu tự phê bình và phê bình, thẳng thắn nhận khuyết điểm nếu có vi

phạm,… Xây dựng khối đoàn kết nhất trí cao trong Chi bộ.

c) Công tác kiểm tra giám sát và thi hành kỷ luật Đảng

- Nhiệm vụ:

+ Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ, Chỉ thị,

Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, Qui định của Bộ Chính

trị về những điều Đảng viên không được làm.

+ Tăng cường vai trò lãnh đạo của Chi bộ đối với hoạt động của Ban Thanh

tra nhân dân, công tác kiểm tra Nội bộ trường học.

6

- Giải pháp: Chi bộ xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức kiểm tra giám

sát toàn khóa, từng năm và hàng tháng để triển khai thực hiện. Xây dựng Quy chế

làm việc trong đó gắn việc báo cáo định kỳ kết quả kiểm tra các hoạt động một

cách thường xuyên.

d) Đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng

- Nhiệm vụ: thực hiện tốt quy định của Đảng về việc tổ chức sinh hoạt Chi

bộ, chú trọng chất lượng sinh hoạt; nâng cao hiệu quả hoạt động của Chi bộ

thông qua công tác chỉ đạo và kiểm tra.

- Giải pháp: bố trí thời gian hợp lý, chuẩn bị nội dung sinh hoạt phù hợp,

phát huy quyền dân chủ trong sinh hoạt. Phân công phân nhiệm rõ ràng, phù hợp

với vị trí công việc cho từng Đảng viên. Xây dựng Quy chế làm việc Chi bộ trong

nhiệm kỳ, kế hoạch dài hạn, ngắn hạn để triển khai thực hiện.

e) Chỉnh đốn Đảng

- Nhiệm vụ: triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 04-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII, Khóa XIII) về xây dựng

và chỉnh đốn đảng.

- Giải pháp: Chi bộ đã xây dựng Chương trình hành động, Kế hoạch để tổ

chức triển khai thực hiện. Từ đó, từng tổ chức đoàn thể, mỗi cán bộ, Đảng viên,

viên chức đưa vào chương trình hành động của mình và tự giác, gương mẫu

thực hiện.

3.4.2. Xây dựng chính quyền

- Nhiệm vụ: thực hiện thống nhất Chi bộ lãnh đạo toàn diện về tổ chức,

nhiệm vụ trọng tâm, kiểm tra giám sát, lãnh đạo bằng Nghị quyết đối với các

nhiệm vụ trọng tâm trong đơn vị.

- Giải pháp: xây dựng Quy chế quy định vai trò, trách nhiệm, mối quan hệ

công tác; trên cơ sở Nghị quyết Đại hội Chi bộ, đầu mỗi năm học, học kỳ và hàng

tháng Chi bộ đều ban hành Nghị quyết lãnh đạo làm cơ sở để Ban Giám hiệu, các

tổ chức đoàn thể, các Tổ chuyên môn, tổ Văn phòng xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện. Chi bộ thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết của Chi bộ.

Hàng tháng đều tổ chức đánh giá việc thực hiện Nghị quyết của chính quyền,

từng bộ phận mà trực tiếp người đứng đầu là Đảng viên thông qua buổi sinh hoạt

Chi bộ hàng tháng.

2.4.3. Xây dựng các tổ chức, đoàn thể trong Nhà trường

- Nhiệm vụ: lãnh đạo các đoàn thể trong nhà trường xây dựng tổ chức vững

mạnh, thực hiện đúng vai trò, chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, Điều lệ và tôn

chỉ mục đích của mỗi tổ chức; phát huy quyền làm chủ, tạo điều kiện cho các

đoàn thể và tổ chức quần chúng hoạt động, thi đua thực hiện có hiệu quả nhiệm

vụ được giao.

- Giải pháp: Chi bộ lãnh đạo trực tiếp việc củng cố, kiện toàn và công tác

nhân sự đối với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, thường xuyên kiểm tra,

7

đôn đốc chấn chỉnh hoạt động của các tổ chức.

III. Đại hội đã bầu Chi ủy nhiệm kỳ 2025-2027, gồm 05 đồng chí; bầu

đồng chí Đào Thị Thu Hường làm Bí thư Chi bộ, đồng chí Đồng Nghĩa Hiền làm

Phó Bí thư Chi bộ.

Đại hội giao cho Chi ủy khóa II, nhiệm kỳ 2025-2027 căn cứ Nghị quyết

Đại hội, trên cơ sở quán triệt sâu sắc các Nghị quyết của Đại hội Đảng các cấp để

hoàn thiện, xây dựng Chương trình và có Kế hoạch cụ thể tổ chức triển khai,

kiểm tra, đôn đốc thực hiện Nghị quyết Đại hội Chi bộ đã đề ra.

Đại hội Chi bộ Trường tiểu học xã Thanh Yên lần thứ II, nhiệm kỳ 2025-

2027 khẳng định quyết tâm và kêu gọi toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân viên

phát huy thành tích, khắc phục khuyết điểm, đoàn kết, thống nhất, quyết tâm

nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu, xây dựng Chi bộ hoàn thành xuất

sắc nhiệm vụ góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc

lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện nhiệm kỳ 2025-2030,

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030 và Nghị quyết Đại hội Chi

bộ Trường tiểu học xã Thanh Yên lần thứ II, nhiệm kỳ 2025-2027.

 T/M ĐOÀN CHỦ TỊCH

Đào Thị Thu Hường